
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   6 - 11 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ.πρωτ: 2106/25449 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 
TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ. 152 31 - ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου  e-mail: technical@alfagro.gr  
Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 7410 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HERBOLEX 36 SL (δ.ο. glyphosate)  ως προς 
τον κάτοχο της έγκρισης, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής 
ουσίας, τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας 
του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση, την ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία» 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 6252/78481/14-7-2015 (ΦΕΚ 1503/Β/17.07.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού για «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής "με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού" στον 

Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής, και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

5. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

6. Τις από 4-3-2015, 2-12-2014 και 16-7-2014 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΔΑ: 7ΦΞΠ4653ΠΓ-Φ9Ι



2 
 

 

 
 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 7410 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HERBOLEX 36 SL (δ.ο. glyphosate), που τροποποιήθηκε με τη με αριθ. 

117749/10-4-2007 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τον κάτοχο της 

έγκρισης, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, τον παρασκευαστή 

του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη 

σύνθεση, την ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3, 1.4α,γ,δ,ε,στ,  9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Glyphosate 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
95 % (β/β) min  

Χημική ομάδα Φωσφονογλυκινών 

Παρασκευαστής ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone 

P.O.B. 262, 7710201 - Ashdod, Ισραήλ 

Dr. Tali Ehrlich  

Τηλ.: +972 7 3232 1330 

FAX: +972 7 3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

European address 

ADAMA Deutschland GmbH  
Edmund Rumpler Str. 6  

51149 Köln, Germany  

Wolfgang Busch   

Τηλ. +49 2203 5039-501  

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone,  

P.O.B. 262, 77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

Toll manufacturer at : 

Anhui Costar Biochemistry Co., Ltd  
Red Sun Life Science Park  

Dangtu Economic Development Zone 

Maanshan City, (243100) Anhui Province,  

P.R. China 

 

2. Monsanto Europe S.A./N.V. 
Avenue de Tervuren 270-272 

1150 Βρυξέλλες – Βέλγιο 

Εργοστάσιο: 

Haven 627, Scheldelaan 460 

2040 Antwerp, Belgium 

 

ΑΔΑ: 7ΦΞΠ4653ΠΓ-Φ9Ι



3 
 

 

 
 

3. Sichuan Leshan Fuhua Tongda Agro-chemical 
Technology Co., Ltd. 
Qiaogou Town, Wutongqiao District 

Leshan City, Sichuan Province 

P.R. China 

 

4. Shadong Weifang Rainbow Chemical Co., Ltd 

Binhai Economic Development Area 

Weifang, Shandong 262737 

P.R. China 

 

5. Zhejiang Xinan Chemical Industrial Group Co. 
Ltd. 
Xinanjiang, Jiande, Zhejiang Province, 311600 

P.R. China 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές για τη δραστική ουσία 

glyphosate έχουν κατατεθεί από την 

παρασκευάστρια εταιρία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της έγκρισης: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: -  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone 

P.O.B. 262, 77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

Dr. Tali Ehrlich  

Τηλ.: +972 8 6296 761 

FAX: +972 8 6296 848 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος 1. ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone 

P.O.B. 262, 77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

 

2. Monsanto Europe S.A./N.V. 
Avenue de Tervuren 270-272 

1150 Βρυξέλλες – Βέλγιο 

Εργοστάσιο: 

Haven 627, Scheldelaan 460 

2040 Antwerp, Βέλγιο 

 

3. Chemark Kft. 
Tulipán utca 

8182 Peremarton-Gyártelep,  Hungary 

 

ΑΔΑ: 7ΦΞΠ4653ΠΓ-Φ9Ι



4 
 

 

 
 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος 1. ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone 

P.O.B. 262, 77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

 

2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Διεύθυνση εργοστασίου: 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

Ταχ. Δ/νση:  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  

 

3. Monsanto Europe S.A./N.V. 
Avenue de Tervuren 270-272 

1150 Βρυξέλλες – Βέλγιο 

Εργοστάσιο: 

Haven 627, Scheldelaan 460 

2040 Antwerp, Βέλγιο 

 

4. Chemark Kft. 
Tulipán utca 

8182 Peremarton-Gyártelep,  Hungary 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Glyphosate 36 % β/ο  

(υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης: 48.5 % β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες: 56,2 % β/β  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την από 2.12.2014 (αριθ. πρωτ. 

13389/152330) αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, 

παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της έκθεσης 

αξιολόγησης (Registration report).  

 

 

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

-- 
 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

-- 

 

ΑΔΑ: 7ΦΞΠ4653ΠΓ-Φ9Ι



5 
 

 

 
 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405 + P102 Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270   Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

«Φοράτε κατάλληλες μπότες»  

«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και 

κατάλληλες μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 

ψεκασμό»  
SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

SPe3 Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 10 μέτρων από την μη γεωργική γη. 

EUH401  Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση επαφής  με το δέρμα: Αφαιρέστε  τα λερωμένα ρούχα και 

πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής  με τα μάτια : Ξεπλύνετε τα μάτια με καθαρό νερό για 

αρκετά λεπτά και καλέστε αμέσως γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Χορηγείστε επανειλημμένα ενεργό άνθρακα  

διαλυμένο σε μεγάλες ποσότητες νερού. Μην χορηγήσετε τίποτα στον 

παθόντα εάν δεν έχει τις αισθήσεις του. Μην προκαλέσετε εμετό 

Σε περίπτωση εισπνοής :Μεταφέρετε τον παθόντα από τον χώρο έκθεσης, 

διατηρείστε τον ζεστό και ξεκούραστο. Απευθυνθείτε προληπτικά σε γιατρό 

Αντίδοτο: Δεν έχει ειδικό αντίδοτο. Σε περίπτωση δηλητηρίασης 

ακολουθείται συμπτωματική θεραπεία. 

Η  χρήση ατροπίνης και οξίμης δεν ενδείκνυται. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 117749/10-4-2007 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία τροποποιήθηκε η με αριθμό 7410 έγκριση διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) HERBOLEX 36 SL όπως ισχύει σήμερα. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: 7ΦΞΠ4653ΠΓ-Φ9Ι


		2015-11-06T11:51:14+0200
	Athens




